Actus primus

Scena prima

Penelope, Iphicrates

- Pen. Num serio id me recepisse putas, Iphicrates?
- Iph. Quidni putem, quando te hisce audii conceptis verbis iurantem Antinoo, Leucadiae Principi?
- Pen. Quid iuravi Antinoo?
- Iph. Hac obtenturum luce cupidam diu Penelopes manum. his fretus verbis, convivia, genialem pompam et ludos apparat.
- Pen. Urnam, exequias et feralem pompam, si saperet, parare debuit Antinous.
- Iph. Heu!
- Pen. Habebit sane, sed non nisi gelidam Penelopes manum. aliam quondam - o frater! - iurata fidem marito dedi, cum novos nos etiamnum coniuges Troiae - heu, lentae nimis! - divulsit fatum. diei illius recordatione deficit animus. care Ulysses! te nova nupta amittere ac pene puella debui! ut eram Telemacho grava, Ulyssem maritum nec dissimulanten lacrimas ad litus flens ipsa consequor, nondum malorum, quae me manebant, conscientia. quoties morantem nostris abripuit amplexibus sociorum turba? velut oculis praesentia haec, frater, habeo; demum, quae nos aeternum divisit, descendens navim ad me conversus iterum, porrigit supremum dexteram, meam iungo; sic muti haeremus ambo. prior tandem ille ac fortior silentium rupit et hanc summa vi stringens manum, ‘Penelope!’, inquit, ‘te, hunc animum et, e nobis quod gestas utero, Ulyssi serva.’ tum ego, quod solum inter singultus tenerum quatientes pectus efferre potui, ‘patrios tibi, vir’, inquam, ‘nunc iuro Deos et nostri praesidem Iunonem thalami, tu primus fuisti et ultimus eris quoque Penelopes amor.’ dixi, Ulyssem a me divellunt socii, navis invito solvit, ego fugientia mariti vela - heu me! - supremum aspicio. et post haec, Iphicrates, iuratos testibus Diis et Iunone thalamos Antinous adeat?
- Iph. Spe vana igitur lactabas miserum!
- Pen. Quid agerem? non vides Antinoum de Ulyssis ac Telemachi reditu spem iam omnem ademisse populo, amicorum favore nixum, sua e Leucadia peregrinum advexit militem, iam suis firmatam copiis tenere Ithacam? reducem atque adeo praesentem populus ni videat Dominum, frustra plebi meliora suadeas. nemo iam sceptrum extorquebit Leucadiae Principi. verbis ille meos expectat nutus, re vero iam tenet omnia. non tam procul Penelopen ambit quam, si de mas titulum, Rex iam Ithacae dominatur Antinous. qui nisi fraude

vim certam arcerem, frater? tot inter procos et Ulyssis thalami et Regni avidos vidua, sola et marito orbata et filio! me inconsultam, quae Telemachum, unicum thalami pignus nostri et aviti spem solam throni, ut parentem per tot pericula quaereret, isto stulta dimisi sinu! temerarii consilii meritum hunc fructum fero, ut marito non caream minus et iisdem fatis obiecti filii desperem reditus.

Iph. Ulyssem periisse, quis sanus dubitet? Telemachi quoque desperas reditum, quem adventurum dixeras?

Pen. Sic spes erat, id certi ferebant nuncii, sed - heu! - aut iam propinquum interceperunt fata, aut certe, ut vides, iam serus advenit. scis populum foeminei impatientem iugi, proceres a me frustrati toties, meum id commentum autumant, eundem volunt, et sponsum deligam mihi et Regem Ithacae. alterum data vetat marito fides, alterum expectatio filii; diem e die duxi adhuc, anxia sperans adventum Telemachi. hic dies morae terminus praefixus tandem, quo populi iussis Regina paream.

Iph. Quid ages? parebis ergo?

Pen. Egone? quid ais? post Ulyssem ut Penelope det alteri manum et superstite forsan filio nunc Regem nominet?

Iph. Quid igitur?

Pen. Moriar.

Iph. Heu! quid ex te audio?

Pen. Decretum est.

Iph. Ne tot malis tuis istud adiicias etiam.

Pen. Non eo res sunt nostrae loco, ut mortem cumulum malorum putem. iactatae, immo naufragae mors portus Penelope, tot dolorum levamen unicum; hac novi Regis aspectum fugio et tot impono timoribus finem, marito iungar denique.

Iph. Cave, ne consilio praecipiti nimium ...

Pen. Praecipiti ais? bis decem, quos coniux abest, spem ac mille timores inter iam annos exigo, tribus desidero errantem filium; illi hanc fidem, huic servavi, dum potui, thronum. nunc ea quando adempta potestas mihi, te in semotum hunc ab arbitris vocavi locum, consilium uti panderem et moritura soror suprema darem mandata fratri.

Iph. Quid si ultra differre nuptias aut spe Telemachi reducis hanc saltem diem concedat populus?

Pen. Quamquam vita mi morte gravior et annos mihi lux quaevis aequet, tolerarem hanc moram causa filii; sed vana spes est. ut suadeas populo, quis ab arrogante hanc veniam speret Antinoo? an moram feret rebus adeo periculosam suis? ille tot artes, tot labores, queis paravit sibi ad thronum iter, patiatur irritos? quo nunc res sunt loco, hodie, vel me invita, concendere volet thronum et poterit Antinous.

Iph. Tentare quid vetat? sed quis advertit gradum?

Pen. O quam molestus interpellator! necdum, quae velim, exposui omnia; mandata tibi nondum suprema dedi!

- Iph. Fallor, an hic Tyndarus, comes Telemachi?
 Pen. Quid ais? Tyndarus? quem filio comitem abeunti dederam?

Scena secunda

Tyndarus *et qui prius*

- Tyn. Ipse est, Regina.
 Pen. Num venit filius? num Telemachus adest?
 Tyn. Heri admodum attigimus portum.
 Pen. Heri? et nondum adest? nondum cupidam amplexus matrem? num ad id tempus durare potuit? veniat, advolet, sibi matrem et Regnum servet.